82 CÔNG BÁO/Số 147 + 148/Ngày 12-03-2013

BỘ TÀI CHÍNH

BỘ TÀI CHÍNH

Số: 17/2013/TT-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 19 tháng 02 năm 2013

THÔNG TƯ

Sửa đổi Khoản 1 Điều 6 Thông tư số 10/2011/TT-BTC ngày 26/01/2011
của Bộ Tài chính quy định về quản lý, sử dụng chi phí quản lý dự án

của các dự án đầu tư xây dựng sử dụng vốn ngân sách nhà nước

Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27/11/2008 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06/6/2003 của Chính phủ quy định
chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước số 01/2002/QH11;

Căn cứ các nghị định của Chính phủ: số 12/2009/NĐ-CP ngày 12/02/2009 về
quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình; số 83/2009/NĐ-CP ngày 15/9/2009 về
sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 12/2009/NĐ-CP của Chính phủ về quản
lý dự án đầu tư xây dựng công trình; số 112/2009/NĐ-CP ngày 14/12/2009 về
quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình;

Thực hiện Công văn số 7092/VPCP-KTTH ngày 11/9/2012 của Văn phòng
Chính phủ về chế độ tiền lương của Ban quản lý đầu tư xây dựng sử dụng vốn
ngân sách nhà nước;

Sau khi thống nhất với Bộ Nội vụ (Công văn số 4304/BNV-TL ngày
27/11/2012), Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (Công văn số 4421/LĐTBXH-
LĐTL ngày 28/11/2012), Bộ Xây dựng (Công văn số 2071/BXD-KHTC ngày
22/11/2012), Bộ Giao thông vận tải (Công văn số 9948/BGTVT-TCCB ngày
20/11/2012), Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Công văn số 5704/BNN-TC
ngày 22/11/2012).

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Đầu tư,

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư sửa đổi Khoản 1 Điều 6 Thông tư
số 10/2011/TT-BTC ngày 26/01/2011 của Bộ Tài chính quy định về quản lý, sử
dụng chi phí quản lý dự án của các dự án đầu tư xây dựng sử dụng vốn ngân sách
nhà nước như sau:

  Điều 1. Sửa đổi Khoản 1 Điều 6 như sau

1. Chi tiền lương

CÔNG BÁO/Số 147 + 148/Ngày 12-03-2013 83

1.1. Chi lương ngạch, bậc theo quỹ lương được giao; lương hợp đồng dài hạn
đối với các cá nhân được hưởng lương từ dự án theo quyết định của cấp có thẩm
quyền và quy định hiện hành của Nhà nước về chế độ tiền lương.

1.2. Trường hợp tiết kiệm các khoản chi khác (ngoài chi lương), sau khi bố trí
đủ 18 khoản chi trong dự toán theo quy định tại Điều này đảm bảo đúng đối tượng
và chế độ theo quy định; chủ đầu tư và ban quản lý dự án được chi thu nhập tăng
thêm cho những người hưởng lương từ chi phí quản lý dự án theo hệ số điều chỉnh
như sau:

a) Đối với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình nhóm B và nhóm C
không quá 1,1 lần quỹ lương tính theo mức lương tối thiểu áp dụng đối với cán bộ,
công chức, viên chức;

b) Đối với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình quan trọng quốc gia
và Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình có quản lý dự án nhóm A không
quá 1,7 lần quỹ lương tính theo mức lương tối thiểu áp dụng đối với cán bộ, công
chức, viên chức.

1.3. Chủ đầu tư, ban quản lý dự án xây dựng Quy chế chi thu nhập tăng thêm
theo hướng gắn với khối lượng, nhiệm vụ công việc được giao, mức độ hoàn thành
công việc, bảo đảm thu hút được lao động có trình độ cao và tương quan hợp lý
với tiền lương của cán bộ, công chức trong cùng đơn vị; báo cáo cơ quan quản lý
cấp trên quyết định hoặc có văn bản chấp thuận trước khi ban hành Quy chế.

Điều 2. Hiệu lực thi hành

Thông tư này có hiệu lực thi hành sau 45 ngày, kể từ ngày ký. Trong quá trình
thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh kịp
thời về Bộ Tài chính để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

 KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phạm Sỹ Danh